至 2018年３月31日)

期首残高  －

企業結合による増加額  5,338

公正価値評価等による変動額  162

在外営業活動体の換算差額  △234

期末残高  5,266

条件付対価の公正価値のヒエラルキーのレベルはレベル３であります。条件付対価に係る公正価値変動額のう

ち、時間的価値の変動に基づく部分を「金融費用」に計上するとともに、時間的価値以外の変動に基づく部分を

「その他の収益」又は「その他の費用」に計上しております。

32．偶発事象

連結財務諸表に重要な影響を及ぼす可能性のある事象はありません。

33．後発事象

該当事項はありません。

EDINET提出書類

沢井製薬株式会社(E00976)

有価証券報告書

 89/113

34．初度適用

当社グループは、当連結会計年度からIFRSに準拠した連結財務諸表を開示しております。日本基準に準拠して作成

された直近の連結財務諸表は2017年３月31日に終了する連結会計年度に関するものであり、IFRSへの移行日は2016年

４月１日であります。

(1) IFRS第１号の免除規定

IFRS第１号では、最初のIFRS財務諸表を表示する企業に対して、遡及的にIFRSを適用することを原則としており

ます。ただし、一部について例外を認めており、当社グループが採用した主な免除規定は以下のとおりでありま

す。

企業結合

IFRS第１号では、IFRS移行日前に生じた企業結合について、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用しないこと

が認められております。

当社グループは、当該免除規定を適用し、IFRS移行日以前に生じた企業結合については修正再表示を行って

おりません。

この結果、IFRS移行日前の企業結合から生じたのれんの額については、従前の会計基準に基づいた帳簿価額

のまま調整しておりません。

　

(2) 日本基準からIFRSへの調整表

当社グループは、IFRSに基づく連結財務諸表の作成において、日本基準に基づき報告していた連結財務諸表数値

を修正しております。当該調整が当社グループの財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に与える影響

は、次のとおりであります。

なお、調整表の「表示組替」には、利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない調整を、「認識及び測定の差

異」には、利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を表示しております。

　

①　純損益及び包括利益に対する調整

前連結会計年度(自 2016年４月１日　至　2017年３月31日)

(単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記 IFRS表示科目

連結純損益計算書

売上高  132,428  9  △45  132,392  A  売上収益

売上原価  △80,308  △283  44  △80,548  A  売上原価

売上総利益  52,119  △275  △1  51,844   売上総利益

販売費及び一般管理費  △31,485  10,273  △46  △21,259   販売費及び一般管理費

  －  △10,235  2,997  △7,238  C  研究開発費

  －  276  6  283  B  その他の収益

  －  △687  △0  △687   その他の費用

営業利益  20,633  △647  2,956  22,943   営業利益

営業外収益  380　  △276  －  104   金融収益

営業外費用  △456　  185  △19  △290  E  金融費用

特別損失  △686　  686  －  －

税金等調整前当期純利益  19,870  △52  2,937  22,757   税引前当期利益

法人税等合計  △3,956  52  △883  △4,788   法人所得税

当期純利益  15,914  －  2,054  17,969   当期利益

連結包括利益計算書

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる
ことのない項目：

　その他有価証券評価差額金  589  －  36  625  D
その他の包括利益を通じ
て公正価値で測定する金
融資産の変動

その他の包括利益合計  589  －  36  625   その他の包括利益合計

包括利益  16,503  －  2,090  18,594   当期包括利益合計

EDINET提出書類

沢井製薬株式会社(E00976)

有価証券報告書

 90/113

②　資本に対する調整

(ⅰ)IFRS移行日(2016年４月１日)

(単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  33,096  －  －  33,096   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  31,775  4,747  △188  36,335  A
売上債権及び
その他の債権

電子記録債権  4,516  △4,516  －  －

商品及び製品  26,805  28,863  109  55,778  A  たな卸資産

仕掛品  14,097  △14,097  －  －

原材料及び貯蔵品  14,766  △14,766  －  －

繰延税金資産  2,591  △2,592  －  －

その他  844  △244  －  600   その他の流動資産

貸倒引当金  △13  14  －  －

流動資産合計  128,479  △2,592  △79  125,809   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  71,843  －  488  72,331   有形固定資産

無形固定資産  1,496  17  2,043  3,557  C  無形資産

投資その他の資産

投資有価証券  4,200  309  378  4,887  D  その他の金融資産

長期前払費用  147  －  －  147   その他の非流動資産

その他  348  △348  －  －

  －  2,592  △733  1,858   繰延税金資産

貸倒引当金  △21  22  －  －

固定資産合計  78,013  2,592  2,176  82,781   非流動資産合計

資産合計  206,492  －  2,098  208,590   資産合計

EDINET提出書類

沢井製薬株式会社(E00976)

有価証券報告書

 91/113

(単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  17,701  21,832  502  40,035
仕入債務及び
その他の債務

電子記録債務  4,475  △4,475  －  －

短期借入金  1,665  －  －  1,665   社債及び借入金

未払金  17,707  △17,707  －  －

リース債務  272  －  －  272   その他の金融負債

未払法人税等  3,720  －  －  3,721   未払法人所得税等

返品調整引当金  57  1,668  －  1,725   返金負債

売上割戻引当金  1,668  △1,668  －  －

賞与引当金  1,748  △1,749  －  －

役員賞与引当金  66  △67  －  －

その他  995  2,166  －  3,162   その他の流動負債

流動負債合計  50,079  －  502  50,581   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  20,000  6,865  △99  26,766  E  社債及び借入金

長期借入金  6,864  △6,865  －  －

リース債務  1,036  2,133  －  3,169   その他の金融負債

退職給付に係る負債  35  △36  －  －

長期預り金  2,132  △2,133  －  －

その他  535  36  180  751   その他の非流動負債

繰延税金負債  87  －  △32  56   繰延税金負債

固定負債合計  30,692  －  49  30,742   非流動負債合計

負債合計  80,771  －  551  81,323   負債合計

純資産の部   資本

株主資本

資本金  27,167  －  －  27,167   資本金

資本剰余金  27,799  －  －  27,800   資本剰余金

利益剰余金  75,973  －  1,284  77,258  F  利益剰余金

自己株式  △6,006  －  －  △6,006   自己株式

新株予約権  180  605  262  1,049
その他の資本の
構成要素

その他の包括利益累計額合計  605  △605  －  －

純資産合計  125,720  －  1,547  127,267   資本合計

負債純資産合計  206,492  －  2,098  208,590   負債及び資本合計

EDINET提出書類

沢井製薬株式会社(E00976)

有価証券報告書

 92/113

(ⅱ)前連結会計年度末(2017年３月31日)

(単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  30,771  －  －  30,771   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  36,806  4,641  △233  41,214  A
売上債権及び
その他の債権

電子記録債権  4,540  △4,540  －  －

商品及び製品  31,940  29,836  147  61,924  A  たな卸資産

仕掛品  14,260  △14,260  －  －

原材料及び貯蔵品  15,576  △15,576  －  －

繰延税金資産  3,049  △3,050  －  －

その他  417  △117  －  301   その他の流動資産

貸倒引当金  △16  16  －  －

流動資産合計  137,346  △3,050  △87  134,210   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  77,084  －  771  77,856   有形固定資産

無形固定資産  1,444  17  4,831  6,293  C  無形資産

投資その他の資産

投資有価証券  5,070  315  430  5,814  D  その他の金融資産

長期前払費用  260  －  －  261   その他の非流動資産

その他  353  △354  －  －

  －  3,050  △1,874  1,176   繰延税金資産

貸倒引当金  △21  22  －  －

固定資産合計  84,192  3,050  4,157  91,399   非流動資産合計

資産合計  221,538  －  4,070  225,609   資産合計

EDINET提出書類

沢井製薬株式会社(E00976)

有価証券報告書

 93/113

(単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  17,290  21,951  614  39,856
仕入債務及び
その他の債務

電子記録債務  5,191  △5,192  －  －

短期借入金  1,600  －  －  1,601   社債及び借入金

未払金  17,069  △17,070  －  －

リース債務  277  6,507  －  6,784   その他の金融負債

未払法人税等  1,560  －  －  1,561   未払法人所得税等

返品調整引当金  48  2,220  －  2,269   返金負債

売上割戻引当金  2,220  △2,220  －  －

賞与引当金  2,033  △2,034  －  －

役員賞与引当金  36  △36  －  －

その他  7,546  △4,126  －  3,420   その他の流動負債

流動負債合計  54,875  －  614  55,490   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  20,000  5,264  △81  25,183  E  社債及び借入金

長期借入金  5,263  △5,264  －  －

リース債務  807  2,178  －  2,986   その他の金融負債

退職給付に係る負債  30  △31  －  －

長期預り金  2,177  △2,178  －  －

その他  455  31  174  660   その他の非流動負債

繰延税金負債  327  －  △274  53   繰延税金負債

固定負債合計  29,063  －  △181  28,882   非流動負債合計

負債合計  83,938  －  434  84,372   負債合計

純資産の部   資本

株主資本

資本金  27,170  －  －  27,171   資本金

資本剰余金  27,803  －  －  27,803   資本剰余金

利益剰余金  87,094  －  3,339  90,434  F  利益剰余金

自己株式  △6,006  －  －  △6,006   自己株式

新株予約権  342  1,195  298  1,836
その他の資本の
構成要素

その他の包括利益累計額合計  1,194  △1,195  －  －

純資産合計  137,600  －  3,637  141,237   資本合計

負債純資産合計  221,538  －  4,070  225,609   負債及び資本合計

EDINET提出書類

沢井製薬株式会社(E00976)

有価証券報告書

 94/113

日本基準からIFRSへの包括利益及び資本に対する調整に関する注記

表示組替に関する注記　

IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは、次のとおりであります。

・日本基準では、工場から外部物流倉庫への製品輸送等に係る費用を「販売費及び一般管理費」に含めて表示し

ておりましたが、IFRSでは「売上原価」に含めて表示しております。

・日本基準では、研究開発費を「販売費及び一般管理費」に含めて表示しておりましたが、IFRSでは「研究開発

費」として独立掲記しております。

・日本基準では、営業外収益、営業外費用、特別利益及び特別損失に表示していた項目を、IFRSでは財務関連項

目を金融収益又は金融費用に、それ以外の項目については、売上原価、販売費及び一般管理費、研究開発費、

その他の収益、その他の費用に区分しております。

・日本基準では「売掛金及び受取手形」及び「電子記録債権」を独立掲記しておりましたが、IFRSでは「売上債

権及びその他の債権」に含めて表示しております。

・日本基準では「商品及び製品」、「仕掛品」及び「原材料及び貯蔵品」を独立掲記しておりましたが、IFRSで

は「たな卸資産」に含めて表示しております。

・日本基準では「建物及び構築物(純額)」、「機械装置及び運搬具(純額)」、「リース資産(純額)」、「土地」